vocato auxilio, auctoritate omnipotentis Dei, ejus vires gerimus immeriti in terris, hortamur, requirimus et monemus universos Christi fideles, præsertim ejusdem Poloniae, ducatus Lithuaniae, terrarum Prussiae, Massoviae, Russiae, Livoniae totiusque Germaniae, et regni Bohemiae, ut eidem regi ad hujusmodi publicam defensionem, ac fidei nostræ exaltationem cum bonis et personis suis pro sua possibilitate viriliter et indesinenter assistant, et illius exemplo, qui pro nobis mortem non abnuit, tollant in cordibus suis crucem suam, et illi ex eisdem fidelibus, qui ad hoc idonei sunt dictum regem, imo verius Salvatorem nostrum sequantur, et pro illius nominis gloria, ac Turcorum, Tartarorum et infidelium prædictorum fidei hostium depressione, mortis periculo se exponere non formident, memores verbi ejus, qui dixit: *Qui vult venire post me abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me etc.* ». Ne vero Polonus alio quovis bello distrahatur a sacra expeditione conficienda, reges ac principes Polonico imperio finitimos, vel illi obnoxios proceres obsecrat per fusum Christi cruorem, pro animarum salute, per extremi judicii, in quo omnium causa dicenda est, terrorem; per æternæ felicitatis spem, ne ipsum clam palamve bello petant dum adversus fidei hostes arma vertet, quamvis cum illo simultates gerant: clientes autem Polonici imperii, ut inter sese pacem conficiant, obtestatur. Denique Apostolica auctoritate inducias imperat atque anathemate percillit, qui decretum hoc violaverint, subdit enim: « Nos enim omnes et singulos, quos arma sumere, dictumque regem in expeditione per se aut per suos contra Turcos et Tartaros prædictos cum notabiliore exercitus sui parte existente, et indictas per nos auctoritate omnipotentis Dei inducias hujusmodi violare, et nostris mandato, monitioni et requisitioni contravenire contigerit, excommunicationis sententiam, a qua non nisi a nobis vel successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intransibilibus, præterquam in mortis articulo constituti, et debita satisfactione præmissa, absolvi possint, incurrere volumus eo ipso, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXXVI, III non. Julii, Pontificatus nostri anno II ».

61. *E Valachia pulsæ Turcarum copiæ.* — Abduxere varii casus Casimirum regem, ne universalem cruce signatorum expeditionem in Turcas conficeret, pollicitus siquidem fuerat Stephano Valachiae dynastæ, dum Poloniæ clientelæ se subjecerat¹ superiori anno, e Turcarum manibus illius principatum vindicaturum; sed licet Valachia Turcas pepulerit, haud tamen Kiliam et Bialogrodum restituit: « Excessere », inquit Cromerus², « Turcæ Valachia; Kiliam